Página 1 de 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

ATA N.º 06/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 3

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se 4
na Sala 113 do CIPP, no Campus de Uvaranas os professores: Rosemeri S. Moro 5
(Coordenadora), Leonel Monastirsky, Marcio Ornat, Silvia Carvalho e a representante discente 6
Tamires R.A. de Oliveira Cesar. O Prof. Luiz Cunha (Vice-coordenador) justificou sua ausência 7
por participação em palestra anteriormente agendada. O Prof. Nicolas Floriani justificou sua 8
ausência para participar da reunião da CUIA/UEPG anteriormente agendada. 1º. Item: 9
Aprovação da Ata de nº 05/2014 e de seu extrato. 2º. Item: Aprovação da Disciplina 10
“Desenvolvimento, Território e Região” (PPGG1025) – Prof. Luiz A.G. Cunha para o 2º. 11
semestre do Mestrado e Doutorado. Aprovado. 3º. Item: Aprovação do calendário do 2º 12
semestre 2014 – Início 04/08 e término 05/12/2014. 4º. Item: Aprovação e análise dos 13
programas de disciplina para o 2º semestre. a) Projeto em Geografia – Doutorado. 14
Professoras: Cicilian L. Löwen Sahr e Rosemeri S. Moro; b) Gênero e sexualidades na análise 15
geográfica. Professores: Joseli M. Silva e Marcio J. Ornat. Com participação especial de Maria 16
Rodó de Zárate (Universidade Autónoma de Barcelona) e Eduarda Ferreira (Universidade Nova 17
de Lisboa); c) Desenvolvimento, Território e Região. Prof. Luiz A.G. Cunha; d) Paleogeografia, 18
Paleoambientes e Gestão do Patrimônio Paleontológico. Prof. Elvio Bosetti; e) Tópicos 19
Especiais II – Geotecnologias Aplicadas à Gestão do Território. Profa. Selma Ribeiro; f) Tópicos 20
Especiais II: Trilhas e Monitoramento de Impactos de Visitação. Professores: Jasmine Moreira 21
e Robert Burns (West Virginia University); g) Mini-Curso: Região e Regionalização: cooperação 22
e coesão territorial transfronteiriço. Prof. Edson de Souza; h) Mini-curso: Paleontologia 23
estratigráfica e tafonomia do Devoniano do Estado do Paraná: prática de campo.  Prof. Elvio 24
Bosetti. 5º. Item: Aprovação de diretrizes internas para a Comissão de Bolsas – constante no 25
site do PPGG. 6º. Item: Credenciamento da Tese Prime para o exame de proficiência em 26
línguas. 7º. Item: Credenciamento no corpo docente do PPGG – Mestrado: Prof. Dr. Isonel 27
Sandino Meneguzzo. 8º. Item: Aprovação de Banca de Exames de Qualificação: a) mestranda 28
KARINA FERREIRA DE BARROS, 29/07/2014, 14:00h, sala LP 113. Titulo: “Conectividade 29
estrutural e funcional da paisagem da FLONA de Piraí do Sul – PR”. Orientadora Profª. 30
Rosemeri Moro (UEPG). Membros: Drª. Elizabeth Bautista Flores (UACJ), Drª. Silvia M. Carvalho 31
(UEPG), Dr. Carlos Hugo Rocha (UEPG); b) mestranda LILIAN VIEIRA MIRANDA GARCIA, 32
20/08/2014, 15:00h, sala LP 113. Titulo: “Monitoramento dos impactos da visitação na 33
Cachoeira da Mariquinha: subsídios para a adequação do uso público do parque nacional dos 34
Campos Gerais - PR”. Orientadora Profª. Jasmine Cardozo Moreira (UEPG). Membros: Drª. 35
Maria Ligia C. Pinto (UEPG), Drª. Nadja Maria Castilhos da Costa (UERJ), Drª. Rosemeri Moro 36
(UEPG). 9º. Item: Aprovação de Co-Orientação do Dr. Valdemir Antoneli (UNICENTRO) para 37
mestranda Marilaine Alves dos Santos. 10º. Item: Aproveitamento de Créditos em Atividade 38
Programada – Turma Mestrado 2013: Nisiane Madalozzo; Adelaine Ellis Carbonar dos Santos. 39
11º. Item: Aproveitamento de Créditos em Disciplinas cursadas no PPGG – mestrando Daniel 40
Zadra Luz. Informes: a) andamento dos convênios UNT (visita técnica) e UACJ (reunião de 41
coordenadores de doutorado e participação nos eventos internacionais CIPEU e PN); b) Convite 42
do Dr. Granados Olivas (UACJ) para participação no evento Expo 2014 em outubro, em 43
Chihuahua (Mexico); c) recesso administrativo de 16 a 18/07/2014. Palavra livre: A Profª Silvia 44
expôs, a pedido do editor Prof. Nicolas, as necessidades financeiras para as edições de 2014 da 45
Revista Terra Plural, uma vez que a Fundação Araucária não abriu edital de auxílio a editoração 46
de revistas científicas. A Coordenadora informou que há recursos do PROAP UEPG para a 47
revisão dos Abstract e, futuramente, pelo PROAP CAPES, destinará recursos para a revisão de 48
Português. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula de Freitas Pacheco, Secretária do 49
Programa de Pós Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada 50
será assinada pelos presentes. 51